promissorio: qz talis dispensatio respicit materias iuramenti et non prius precepto diuino de iuramenti obseruatione. Ad 2^m dōz: qz homo potest alteri pmittere aliqd sub iuramento dupli. Uno mō qñ pmittit aliqd ptinens ad utilitatem ipsius: puta si sub iuramento pmittat se seruituruz ei: vel pecuniaz daturū: et a tali pmissioe pōt absoluere ille cui pmissio facta est: intelligit. n. iā ei soluisse pmissuz qñ facit deo eo fm eius utilitatem. Alio mō pmittit aliqs alteri qd ptinet ad honorem dei: vel utilitatez alioz: puta si aliquis iuramento pmittat alicui se iuraturū religionez vel ali quod opus pietatis facturū. et tūc ille cui pmittit non pōt absoluere pmittentem: qz pmissio nō est facta ei principali ter: sed deo: nisi forte sit interposita cōditio rōne cuius pos sit. s. si illi videbitur cui pmittitur: v. l. aliquid aliō tale. Ad 3^m dōm: qz qñqz illud qd cadit sub iuramento promissorio est manifeste repugnans iustitie: vel quia est pctm: sic cū aliquis iurat se facturum homicidiū: vel qz est maioris boni ipeccatiū: sicut cū aliqs iurat se nō iuraturū religionem. et tale iuramentū dispensatione nō indiget: sed in primo casu tenet aliqs tale iuramentū nō seruare. in secūdo autem casu licitū est et seruare et nō seruare: vt supra dictū est. Quisqz vero aliqd sub iuramento pmittit de quo dubiū ē vtrū sit licitū vel illicitū: pficiū vel nociū: aut simplr aut ī aliquo casu. et ī hoc pōt qlibet ep̄s dispēfare. Quisqz vero sub iuramento pmittit aliqd qd ē manifeste licitū et vtile. et ī tali iuramento non videt h̄e locū dispensatio vel commutatio nisi aliqd melius occurrat ad cōem utilitatē faciendū: qd maximē videt ptinere ad ptātem pape q bz curaz vlis ecclie: vel etiā absoluta relaxatio: qd etiā ad papā ptinet. et ī oibus generaliter q ad dispensationem rerū ecclia sticaz ptinent: super quas bz plenitudinem ptātis: sicut et vnūquēqz ptinet irritare iuramentum qd a sibi subditis factum est circa ea que eius ptāti subdunt: sicut pater pōt irritare iuramentū puelle: et vir vxoris: vt dī Numeri .30. sicut et supra de voto dictum est.

Ad decimū sic pcedit. Vt q iuramentū n̄ i pcedat p aliquā cōditionem persone vel tps. Iuramentum. n. ad pfirmationez inducit: vt p3 p aplin ad Heb. 6. s. cūlibz puenit pfirmare dcm suū et qlibet tpe. g^o vī q iuramentū n̄ ipeccat p aliquā cōditionez persone vel tps. **¶** Alius est iurare p deū qz p euāgelia. Vt Lbryso. dicit. Si aliqua causa fuerit: modicū videt facere q iurat per deū. sed q iurat p euāgelia minus aliquid fecisse videt: qbus dōm ē: stulti scripture propter deū facte sūt nō deus propter scripturas: sed cuiuslibet cōditionis persone et quolibet tpe ī cōi locutione cōsueuerūt iurare p deū. ergo multo magis licituz ē eis iurare p euāgelia. **¶** Idē nō causat ex h̄ris causis: qz h̄rie cause sūt h̄rio: sed aliqz excludunt a iuramento ppter defectū persone sicut pueri an̄ qtuordecim ānos. et etiā illi qui se mel fuerūt p̄nri. nō g^o vī q aliqz phibeāt iurare vel propter dignitatē: sicut clerici. aut et ppe tps solēnitatē. **¶** Nullus hō viuēs in hoc mūdo ē tāte dignitatis sicut āgelus. dī. n. Matt. 11. qz q minor: ē ī regno celoꝝ: maior: ē illo. s. Joāne baptista adhuc ī mūdo viuēte. sed angelo conuenit iurare. dī. n. Apoca. 10. qz angelus iurauit p viuentes ī secula seculozū. ergo nullus homo propter dignitatē d3 excusari a iuramento. **¶** S3 h̄ est qd h̄. 2. q. 5. **¶** Sacerdotis vī ce iuramenti p scām cōsecrationē interroget. Et. 22. q. 5. dī. Nullus ex ecclia stico ordine cuiqz laico qcāqz sup scā euāgelia iurare psumat. **¶** Rñ. dōm: qz ī iuramento duo sūt cōsideranda. Unū qdē ex pte dei cuius testimoniū inducitur. et qstū ad hoc debet iuramento maxia reuerentia. et ppter hoc a iuramento excluduntur pueri āte ānos pubertatis q nō coguntur ad iurandū: qz nōdū h̄nt pfectū vsuz rōnis q possunt cū reuerētia debita iuramentū p̄stare. Et itez p̄m q ad iuramentū nō admittuntur: qz ex p̄etro factis psumit qz debita reuerētia iuramento nō exhibebunt. Et ppter hoc et vt iuramento debita reuerētia exhibeat dī. 22. q. 5. **¶** Honestū ē vt q ī sanctis audet iurare hoc ieiunus faciat cū oī honestate et timore dei. Aliud at ē cōsideranduz ex pte hoīs cui dcm iuramento cōfirmatur. non enim idi

get dcm hoīs cōfirmatione: nisi qz de eo dubitat. hoc autē derogat dignitati persone vt dubitet de veritate eozū q dicit. et iō persone magne dignitatis nō cōuenit iurare: pp qd dī. 2. q. 4. c. Sigs p̄byter. Qz sacerdotes ex leui cā iurare n̄ debēt: tñ p aliqua necessitate vel magna utilitate licitū est eis iurare: et p̄cipue p spūalibz negotijs p quibus et iuramenta cōpetit p̄stare ī solēnibus diebus quibz est spūalibz rebus vacādū: nō autem tunc sūt iuramenta prestanda p rebus tēporalibus nisi forte ex magna necessitate. Ad p̄m ergo dōz: qz quidā sūt q dcm suū cōfirmare non p̄nt pp defectū eoz. et quidā sūt quoz dcm adeo d3 ē certū q cōfirmatione nō egeat. Ad 2^m dōm: qz iuramentū fm se cōsideratū tāto fortius est: et magis obligat: qto maius est id per qd iurat: vt Aug. dicit ad Publicolaz. et fm hoc maius est iurare p deū qz p euāgelia: sed pōt esse ecōuerso pp modū iuramenti: vt pte si iuramentū qd fit p euāgelia fiat cū quadā deliberatione et solēnitate: iuramentū aut qd fit p deū fiat leuiter et absqz deliberatione. Ad 3^m dōm: qz nihil phibet aliqd tolli ex h̄ris causis per modum supabūdāne et defectū. et hoc mō aliqz ipeccant a iuramento: qz sūt maioris auctoritatis qz qz eos iurare deceat aliqui vero: qz sūt minoris auctoritatis qz qz eoz iuramento stetur. Ad 4^m dōm: qz iuramentū angeli inducit nō ppter defectū ipsius qsi nō sit eius simplici dicto credendum: sed ad ostēdendum id qd dī ex ifallibili dei dispositione pcedē: sic et de aliqñ ī scripturas iurās: inducit ad ostēdēdū imobilitatē ei qd dī: sic apls dicit ad Heb. 6.

De assūptōe diuini noīs p mōz adiurationis. Q^o. xc.

Inde considerandū est de assūptione diuini nominis p modū adiurationis. Et circa hoc qru tur tria. **¶** 1^o vtrum liceat adiurare homines. **¶** 2^o vtrum liceat adiurare demones. **¶** 3^o vtruz liceat adiurare irracionales creaturas.

Ad primū sic pcedit. Videt qz nō liceat hominem adiurare. Dī. n. Origenes sup Mat. Estimo qm nō opz vt vir q vult fm euāgeliaz viuere adiret alterū. si. n. iurare non licet qstū ad euāgelia cū xpi mādātū: notū ē qz nec adiurare alteruz licet. **¶** S. Manifestū ē qm pnceps sacerdotū Jm illicite adiurauit p deū viuū. **¶** S. Quicūqz adiurat aliquē quodāmodo ipm cōpelli: sed nō licet aliū iurātū cogere. ergo vī q nec licet aliū adiurare. **¶** S. Adiurare ē aliqñ ad iurādū inducere: s3 iducere aliqñ ad iurādū ē supiorū q inferiorū iuramēta iponūt. g^o inferiores supiores suos n̄ p̄nt adiurare. **¶** S3 h̄ est qd et deū p aliqz sacra obsecram^o eū obsecrantes. apls et fideles obsecrat p misericordiā dei: vt p3 Ro. 12. Quod vī ad quādā adiurationē ptinere. g^o licitū ē alios adiurare. **¶** Rñ. dōm: qz ille q iurat iuramento promissorio p reuerētiā diuini noīs qd ad cōfirmationē sue pmissio nis iducit seipsū obligat ad faciendū qd promittit quod est seipsū imobilr ordinare ad aliquid agēdū. sicut autē hō seipsū ordinare pōt ad aliqd agēdū: ita et alios superiores qdē de p̄cādo: inferiores aut ipeccādo: vt ex supra dictis p3. cū ergo vtraqz ordinatio p aliqd diuinū cōfirmat ē ad iuratio. In hoc tñ differūt qz hō ē suoz actū dñs: nō autē ē dñs eoz q sūt ab alio agēda. et iō sibi ipsi pōt necessitatez īponere p diuini noīs iuocationē: nō at h̄c necessitatez pōt alijs iponere nisi subditis quos pōt ex debito p̄stiti iuramēti cōpelli. Si g^o aliqs p iuocationē diuini noīs vel cuius cūqz rei sacre alicui n̄ sibi subdito adiurādo necessitatē agēdi aliqd iponere itendat sic iponit sibi ipsi iurādo: talis adiuratio illicita ē: qz vsurpat ptātē ī aliū quā n̄ h̄: tñ pp aliquā necessitatē supiores inferiores suos tali gñe adiurationis cōstringere p̄nt. Si vō itēdat solū mō p reuerētiā diuini noīs vel alicui rei sacre aliqd ab alio obtinere absqz necessitatis impositione: talis adiuratio licita est respectu quo: vlibet. **¶** A p̄m g^o dōm: qz Origenes loquitur de adiuratione qz aliqs alicui necessitatē iponere itēdit: sic ipōit sibi ipsi iurādo. sic. n. pnceps sacerdotū p̄sup̄it dñm Jesum xpm adiurare. **¶** Ad 2^m dōm: qz illa rō pcedit de adiuratione que

necessitate iponit. **C** Ad 3^m dōm: q̄ adiuurare nō ē aliquē ad iurādū iducere: sed per quādā similitudinē iuramenti a se iducti ad aliquid agēdū puocare: aliter tñ adirratione vti mur ad hoīem: et aliter ad deū. nā adiuurādo hoīem ei⁹ voluntatē p̄ reuerentiā rei sacre imutare itēdim⁹: qd̄ qdē nō in itēdim⁹ circa deū cui⁹ voluntas ē immutabilis: sed q̄ a deo p̄ eternā ei⁹ voluntatē aliquid obtineamus nō ē ex meritis nostris: sed ex eius bonitate.

Ad secundū sic pcedit. Vt q̄ non liceat de mones adiuurare. Dicit enī Origenes sup̄ Mat. Non ē similitudinē datā a saluatore adiuurare demonia: iudaicū. n. est hoc. non at̄ debemus iudeorū ritus imitari: sed potius vti p̄tate a x̄po data. ergo non est licitū demones adiuurare. **C** P̄. Multi nigromāticis incantationib⁹ demones iuocāt p̄ aliquid diuinū qd̄ ē adiuurare: si licitū ē demones adiuurare: licitū ē nigromāticis incantationibus vti: qd̄ p̄ ē falsum. ergo et p̄mū. **C** P̄. Quicūq̄ adiuurat aliquē: ex hoc ipso aliquā societatem cū ipso facit. sed non licet cū demonib⁹ societate facere: s̄ illud. 1. Cor. 10. Nolo vos socios fieri demoniorū. g^o nō h̄ demones adiuurare. **C** Sed h̄ ē qd̄ dī Mat. vlt. In nocte meo demonia eijcient: sed inducere aliū ad aliqd̄ agendū p̄pter nomē diuinū: hoc ē adiuurare. ergo licitū est demones adiuurare. **C** Rñ^o. dōz: q̄ sicut dictū ē: duplex ē adiuurandi mod⁹. vñ⁹ qd̄ p̄ modū deprecationis vel iductionis ob reuerentiā alicui⁹ facti: alius aut̄ p̄ modū cōpulsionis. p^o at̄ modo nō licet demones adiuurare q̄ ille modus adiuurandi videt̄ ad quōsdam beniuolentiā vel amicitia p̄tinere q̄ nō h̄ ad demones vti. 2^o at̄ adiuurandi mod⁹ q̄ ē p̄ cōpulsionē h̄ nobis ad aliqd̄ vti: et ad aliqd̄ nō licet. demones. n. i cursu huius vite nobis aduersari cōstituant: nō aut̄ eorū actus nostre dispositioni subdant: sed dispositioni diuine et scōz angeloz: q̄ vt Aug. dicit i. 3. de trini. spūs deserto: regit̄ p̄ spūs iustū. possumus g^o demones adiuurando p̄ virtutē diuinois tāq̄ inimicos repellere ne nobis noceant vel spūaliter vel corporaliter: s̄ in p̄tate diuinā datā a x̄po: s̄ in illō Luc. 10. Ecce dedi vobis p̄tatem calcandi sup̄ serpentes et scorpiones: et sup̄a oēm vntē inimici: et nihil vobis nocebit: non tamē licitū est eos adiuurare ad aliquid ab eis addiscendū: vel etiā ad aliqd̄ p̄ eos obtinendū: q̄ hoc p̄tinet ad aliquā societate cum ipsis h̄ndas: nisi forte ex spūali instinctu vel reuelatione diuina aliq̄ scī ad aliquos effect⁹ demonū opatione vti: sicut legit̄ de beato Jacobo q̄ per demone fecit Hermodenē ad se adduci. **C** Ad p^m g^o dōm: q̄ Origenes loquit̄ de adirratione q̄ nō sit p̄tate p̄ modū cōpulsionis: sed magis per modū cuiusdā beniuolentiē vel deprecationis. **C** Ad 2^m dōm: q̄ nigromāticis vtiunt̄ adiuurationib⁹ et invocationibus demonū ad aliqd̄ ab eis addiscendū vel adipiscendū: et hoc ē illicitū: vt dicit̄ vñ⁹ Chrysostomus dicit Mat. p^o exponens illud verbū dñi qd̄ spūs imūdo dixit. Obmutescite et exi ab hoīe. Salutiferū hoc nobis dogma datur ne credamus demonibus quōstūcūq̄ denūciēt veritatem. **C** Ad 3^m dōm: q̄ rō illa pcedit de adirratione q̄ ip̄lorat̄ auxilium demonum ad aliqd̄ agēdū vel cognoscendū: hoc. n. videtur ad quādā societate p̄tinere: s̄ q̄ aliquis adiuurando demones repellat: hoc est ab eorū societate recedere.

Ad tertiu sic pcedit. Vides q̄ non liceat adiuurare irrōnalem creaturā. Adirratio enī fit p̄ locutionē: s̄ frustra s̄mo dirigē ad eū q̄ nō itelligit: qualis ē irrōnalis creatura. ergo vanū ē et illicitū irrōnalem creaturā adiuurare. **C** P̄. Ad eum vti cōpetere adirratio: ad quē p̄tinet irratio: sed iuratio nō p̄tinet ad creaturā irrōnalem. g^o videt̄ q̄ ad eā non liceat adirratione vti. **C** P̄. Duplex ē adirrationis modus: vt ex supra dicit̄ p̄ 3^m Vñ⁹ qd̄ p̄ modū deprecationis: quo non possumus vti ad irrōnalem creaturā q̄ non est dñi sui actus. Alia at̄ adirratio ē p̄ modū cōpulsionis q̄ ē vt vti ad eā vti nō possumus. q̄ non ē n̄m creaturis irrōnālīb⁹ ioperare: sed solus ill⁹ de quo dī Mat. 8. Quī venti et mare obediunt ei. ergo nullo modo vt vti licet vti adirratione ad irrōnales creaturas. **C** S̄ h̄ est q̄ Simon et Judas legunt̄

adirasse dracones: et eis p̄cepisse vt i desertū locum discederent. **C** Rñ^o. dōm q̄ creature irrōnales ab alio aguntur ad p̄prias opationes. eadem at̄ actio est ei⁹ quod agit et mouet: et ei⁹ qd̄ agit et mouet: sicut motus sagitte etiam est quedam opatio sagittantes: et ideo operatio irrōnalis creature non solum ipsi attribuitur: s̄ principaliter deo cui⁹ dispositione oīa mouent: p̄tinet etiā ad diabolum q̄ p̄missione diuina vti aliqb⁹ irrōnālīb⁹ creaturis ad nocendū hoīb⁹. Sic ergo adirratio qua q̄s vti ad irrōnalem creaturā pōt̄ intelligi dupliciter. Vñ⁹ vt adirratio referatur ad ip̄am irrōnalem creaturā s̄m se: et sic vanū ē irrōnalem creaturā adiuurare. Alio⁹ vt referat̄ ad eū a quo irrōnalis creatura agit et mouet. et sic dupl^r ad iurat̄ irrōnalis creatura. Vñ⁹ qd̄ mō p̄ modū deprecationis ad deū directe: qd̄ p̄tinet ad eos q̄ diuina iuocatiōe miracula faciūt. Alio mō p̄ modū cōpulsionis: q̄ refert̄ ad diabolum q̄ i nocumētū n̄m vti irrōnālīb⁹ creaturis: et talis ē modus adiuurandi i ecclie exorcismis: p̄ quos demonum p̄tās excludit̄ ab irrōnālīb⁹ creaturis. adiuurare at̄ demones ab eis auxilium implozando non licet. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

C De assumptione diuini nois ad innocandū per orationem vel laudem.

Dō.

xci.

Inde considerandum est de assumptione diuini nois ad innocandū p̄ orationē vel laudē. Et de oratione qd̄ iā dicit̄ vñ⁹ nūc de laude restat dicendū. **C** Circa quā q̄rūt̄ duo. p^o vti de⁹ sit ore laudād⁹. 2^o vti i laudib⁹ dei sint cantus adhibendi.

Ad primū sic pcedit. Vides q̄ de⁹ non sit ore laudādus. Dicit. n. p̄s i. 1. et̄ bico. Optimoz n̄ ē laus: s̄ maius aliqd̄ et meli⁹. s̄ de⁹ ē sup̄ oīa optia. ergo deo nō debet laus: s̄ aliqd̄ mai⁹ laude. vñ⁹ Ecclie. 43. dī q̄ de⁹ maior ē oī laude. **C** P̄. Laus dei ad cultū ipsius p̄tinet: ē. n. religiōis act⁹: s̄ de⁹ mēte colit̄ magis q̄ ore. Vñ⁹ dñs Mat. 15. Lōtra quōsdā iduct̄ illō Isa. P̄pulsus hic labijs me honorat: cor at̄ eoz longe ē a me. ergo laus dei magis cōsistit i corde q̄ i ore. **C** P̄. Hōies ad h^o ore laudāt vt ad meliora puocēt. sicut. n. mali ex suis laudibus supbiūt: ita boni ex suis laudib⁹ ad meliora puocantur. Vñ⁹ dī puer. 27. Quō pbat̄ i cōfatorio argētū: sic pbat̄ hō ore laudātū: s̄ de⁹ p̄ verba hoīz n̄ puocat̄ ad meliora: tū q̄ immutabilis ē: tū q̄ sūme bon⁹ ē: et nō h̄ quo creseat. ergo de⁹ n̄ ē laudād⁹ ore. **C** Sed h̄ ē qd̄ in p̄s dicitur. Labijs exultatiōis laudabit os meū. **C** Rñ^o. dōz: q̄ verbis alia rōne vtimur ad deū: et alia rōne ad hoīem. Ad hoīem. n. vtimur vbi et cōceptū n̄i cordis quē nō pōt̄ cognoscere nisi verbis nostris ei exp̄mamus et iō laude oris ad hoīem vtimur: vt vel ei vel alijs inotescat q̄ bonā opionē de laudato h̄m⁹: vt p̄ hoc et ip̄s q̄ laudat̄ ad meliora puocem⁹: et alio apud quos laudat̄ i bonā opionē et reuerentiā et imitationē ip̄i iducam⁹: s̄ ad deū vbi vtimur n̄ qd̄ vt ei q̄ ē inspector cordiū n̄os cōcept⁹ manifestem⁹: s̄ vt nosipos et alios audiētes ad ei⁹ reuerentiā iducam⁹. et iō necessaria ē laus oris: nō qd̄ p̄ deū: s̄ p̄ ipsū laudatē cui⁹ affect⁹ excitat̄ i deū ex laude ip̄ius: s̄ in illud p̄s. Sacrificiū laudis honorificabit me: et illicit̄ q̄ oridā illi salutare dei: et iqnātū hō p̄ diuinā laudē affectu ascēdit in deū: ita tū p̄ hoc retrahit̄ ab his q̄ sūt h̄ deū: s̄ illō Isa. 48. Laude mea ifrenabo te ne itereas. **C** Prodest et laus oris ad h^o q̄ alioz affect⁹ puocet̄ i deū. vñ⁹ dī in p̄s. Semp laus ei⁹ i ore meo. Et postea subdit̄. Audiēt māsueti et letent̄ magnificate dñm meū. **C** Ad p^m ergo dōm: q̄ de deo dupliciter possum⁹ loqui. Vñ⁹ mō q̄stū ad ei⁹ cētū: et sic cū sit icōp̄rehensibilis et ineffabilis maior ē oī laude. debet at̄ ei s̄m hāc cōparationē reuerentiā et patrie honor. Vñ⁹ et i p̄s s̄z trālatōez Hiero. dī. Tibi silet laus de⁹: q̄stū ad p̄mū: et tibi reddet̄ votū: q̄stū ad scōz. Alio mō s̄z effect⁹ ipsius q̄ nostrā vtilitatē ordinat̄. et s̄m hoc debet laus deo. Vñ⁹ dī Isa. 63. Miserationū dñi recordabor: laudē dñi annūciabo sup̄ oib⁹ q̄ reddidit nobis dñs. Et Dio. dicit p^o ca. de